



平成 18 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 10 月 18 日

上場会社名 株式会社キングジム

(コード番号：7962 東証 第二部)

(URL <http://www.kingjim.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 宮本 彰

問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 田村 聡

TEL：(03) 3864-5883

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 6 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 6 月 21 日～平成 17 年 9 月 20 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年6月期第1四半期	6,489	0.2	298	17.8	316	22.8	148	0.9
17年6月期第1四半期	6,478	1.3	253	86.4	257	96.5	146	185.8
(参考) 17年6月期	30,683	△1.2	2,099	11.2	2,127	13.0	1,305	40.1

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年6月期第1四半期	4	82	4	79
17年6月期第1四半期	4	72	4	70
(参考) 17年6月期	41	55	41	32

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、民間企業の景況感は改善し、好調な企業収益を反映して設備投資も増加の見通しとなり、景気は回復基調で推移いたしました。原油価格の高騰など不透明な要因も多く、楽観視できない状況が続きました。当社製品の需要についても一部に改善の兆しが見え始めましたが、本格的な回復には至りませんでした。

このような状況の下、当社グループにおきましては、新製品の投入を中心とした積極的な販売活動の展開に努めてまいりました。

特に、一般文具におきましては、機能性と操作性を一層高めた「フラットファイル クイックイン<PP>」や「レバーリングファイル」を発売し、積極的な販売を展開いたしました。電子文具におきましては、ラベルライター「テプラ」の低価格機種「SR220」「SR52」を新製品投入すると共に、本年5月に発売した点字もできる「SR6700D」の拡販やパーソナル向けの「SR40」、法人向け「SR520」等が順調に推移し、またテープの需要も堅調な動きをみせました。ソリューション製品では、「クロックオン」シリーズで、QR勤怠管理システムを新たに1品種2品番発売し拡充いたしました。

また、連結子会社の(株)Gクラッセ、(株)ラドンナにおいても積極的な販売活動を行う他、前期新たに連結子会社化した上海錦宮牧野国際貿易有限公司では、中国でのファイルの販売活動を積極的に行っております。

これらの結果、売上高は 64億 89百万円（前年同期比0.2%増）となりました。利益面につきましては、経常利益は、変動費・固定費削減効果による売上原価率低減等により 3億 16百万円（前年同期比22.8%増）となり、四半期純利益は、特別損失に設備更新に伴う固定資産除却損を計上したこと等により、1億 48百万円（前年同期比0.9%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年6月期第1四半期	27,215	19,221	70.6	625 36
17年6月期第1四半期	25,816	18,184	70.4	593 56
(参考) 17年6月期	28,685	19,214	67.0	624 29

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年6月期第1四半期	△1,083	△116	△207	7,590
17年6月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 17年6月期	2,765	△1,413	△285	8,993

(注) 連結キャッシュ・フローの開示は、前年同四半期については行っていません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、75億90百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益は2億96百万円となりましたが、仕入債務の減少、法人税等の支払いなどにより、得られた資金はマイナス10億83百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得等により、使用された資金は1億16百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払い等により、使用された資金は2億7百万円となりました。

3. 平成18年6月期の連結業績予想（平成17年6月21日～平成18年6月20日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	14,000	500	250
通期	32,000	2,300	1,330

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 43円27銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期につきましては、ほぼ計画どおり推移しておりますので、中間期及び通期の業績予想の変更はいたしません。

※上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報からの判断に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年6月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年6月期第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年6月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)									
I 流動資産		16,172,469	59.4	15,588,893	60.4	583,576	3.7	17,707,108	61.7
現金及び預金		7,766,229		6,702,355		1,063,874		9,178,219	
受取手形及び売掛金		3,833,426		3,952,023		△ 118,596		4,298,653	
棚卸資産		3,507,781		3,609,229		△ 101,448		3,403,056	
その他		1,087,292		1,340,458		△ 253,166		846,439	
貸倒引当金		△ 22,260		△ 15,173		△ 7,087		△ 19,260	
II 固定資産		11,042,856	40.6	10,227,218	39.6	815,638	8.0	10,978,121	38.3
(1)有形固定資産		5,617,709	20.6	5,669,249	22.0	△ 51,540	△ 0.9	5,575,583	19.4
建物及び構築物		2,109,692		2,223,844		△ 114,151		2,136,633	
機械装置及び運搬具		1,550,233		1,666,655		△ 116,422		1,480,978	
土地		1,237,817		1,236,703		1,114		1,235,406	
その他		719,966		542,046		177,920		722,564	
(2)無形固定資産		648,048	2.4	744,505	2.9	△ 96,457	△ 13.0	699,480	2.5
連結調整勘定		130,954		118,650		12,303		143,486	
その他		517,093		625,854		△ 108,761		555,993	
(3)投資その他の資産		4,777,098	17.6	3,813,462	14.7	963,635	25.3	4,703,058	16.4
投資有価証券		2,463,155		1,659,337		803,817		2,336,014	
保険積立金		1,115,914		1,043,452		72,462		1,115,878	
その他		1,222,313		1,156,620		65,693		1,276,876	
貸倒引当金		△ 24,285		△ 45,947		21,662		△ 25,711	
資産合計		27,215,326	100.0	25,816,111	100.0	1,399,214	5.4	28,685,229	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年6月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年6月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成16年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	(負債の部)							
I 流動負債	7,335,417	27.0	6,980,435	27.0	354,982	5.1	8,803,175	30.7
支払手形及び買掛金	5,032,734		5,083,497		△ 50,762		5,990,076	
短期借入金	543,554		511,811		31,742		530,529	
未払金	638,636		431,337		207,298		924,699	
その他	1,120,493		953,789		166,703		1,357,870	
II 固定負債	435,682	1.6	457,998	1.8	△ 22,315	△ 4.9	453,752	1.6
退職給付引当金	128,652		162,654		△ 34,002		139,406	
役員退職引当金	183,623		172,233		11,389		188,920	
その他	123,407		123,110		296		125,425	
負債合計	7,771,100	28.6	7,438,433	28.8	332,666	4.5	9,256,928	32.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	222,499	0.8	192,888	0.8	29,610	15.4	213,682	0.7
(資本の部)								
I 資本金	1,978,690	7.3	1,978,690	7.7	0	0.0	1,978,690	6.9
II 資本剰余金	1,840,979	6.8	1,841,203	7.1	△ 224	△ 0.0	1,840,956	6.4
III 利益剰余金	15,965,511	58.7	15,086,860	58.4	878,650	5.8	16,058,050	56.0
IV その他有価証券評価差額金	199,668	0.7	110,546	0.4	89,122	80.6	124,274	0.4
V 為替換算調整勘定	△ 177,378	△ 0.7	△ 217,474	△ 0.8	40,096	△ 18.4	△ 201,921	△ 0.7
VI 自己株式	△ 585,745	△ 2.2	△ 615,037	△ 2.4	29,291	△ 4.8	△ 585,432	△ 2.0
資本合計	19,221,726	70.6	18,184,788	70.4	1,036,937	5.7	19,214,618	67.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	27,215,326	100.0	25,816,111	100.0	1,399,214	5.4	28,685,229	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年6月期第1四半期)		前年同四半期 (平成17年6月期第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年6月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	6,489,927	100.0	6,478,410	100.0	11,517	0.2	30,683,764	100.0
II 売上原価	4,120,937	63.5	4,158,762	64.2	△ 37,825	△ 0.9	19,411,034	63.3
売上総利益	2,368,990	36.5	2,319,647	35.8	49,342	2.1	11,272,729	36.7
III 販売費及び一般管理費	2,070,564	31.9	2,066,386	31.9	4,178	0.2	9,173,127	29.9
営業利益	298,425	4.6	253,261	3.9	45,164	17.8	2,099,602	6.8
IV 営業外収益	33,201	0.5	17,324	0.3	15,877	91.6	85,856	0.3
受取利息	3		30		△ 26		11,366	
受取配当金	9,974		5,384		4,590		10,752	
為替差益	9,690		1,128		8,562		3,592	
その他	13,533		10,782		2,751		60,144	
V 営業外費用	15,161	0.2	12,855	0.2	2,306	17.9	57,461	0.2
支払利息	422		749		△ 326		4,825	
その他	14,739		12,106		2,632		52,635	
経常利益	316,466	4.9	257,731	4.0	58,735	22.8	2,127,997	6.9
VI 特別利益	—	0.0	2,793	0.0	△ 2,793	△ 100.0	2,927	0.0
固定資産売却益	—		—		—		133	
投資有価証券売却益	—		2,793		△ 2,793		2,793	
VII 特別損失	19,552	0.3	9,614	0.1	9,937	103.4	67,004	0.2
固定資産売却損	—		332		△ 332		342	
固定資産除却損	19,552		9,282		10,270		48,662	
投資有価証券評価損	—		—		—		18,000	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	296,913	4.6	250,909	3.9	46,004	18.3	2,063,919	6.7
法人税、住民税及び事業税	146,540		124,873		21,667		746,654	
法人税等調整額	—		△ 9,795		9,795		5,946	
少数株主利益	2,319		—		2,319		6,002	
少数株主損失	—		10,966		△ 10,966		—	
四半期(当期)純利益	148,053	2.3	146,798	2.3	1,255	0.9	1,305,316	4.3

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年6月期第1四半期)	(参考) 平成17年6月期
		金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		296,913	2,063,919
減価償却費		218,495	978,638
売上債権の増減額(△は増加)		470,806	△ 4,565
棚卸資産の増減額(△は増加)		△ 94,358	288,673
仕入債務の増減額(△は減少)		△ 958,974	△ 349,654
その他		△ 408,185	153,270
小 計		△ 475,302	3,130,282
利息及び配当金の受取額		10,197	23,980
法人税等支払額		△ 617,783	△ 384,199
その他		△ 422	△ 4,825
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,083,311	2,765,236
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の償還による収入		0	300,000
投資有価証券の取得による支出		△ 90	△ 704,850
保険による運用の支出		0	△ 163,770
保険による運用の収入		0	10,314
有形固定資産の取得による支出		△ 118,719	△ 597,364
その他		2,518	△ 257,393
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 116,291	△ 1,413,063
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の売却による収入		44	37,707
自己株式の取得による支出		△ 334	△ 17,198
配当金の支払額		△ 220,006	△ 336,830
その他		13,024	30,786
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 207,271	△ 285,535
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		3,884	10,795
V 現金及び現金同等物の増減額		△ 1,402,989	1,077,433
VI 現金及び現金同等物期首残高		8,993,219	7,915,786
VII 現金及び現金同等物の期末残高		7,590,229	8,993,219

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。